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Predvianočné obdobie nás láka na 
návštevu vianočných trhov. Mnohí 
Slováci za nimi pravidelne cestu-
jú k našim južným či západným 
susedom, ale myslím si, že aj naše 
slovenské nám majú čo ponúknuť. 
Možností sa naskytá veľa.

Prekrásne vianočné trhy môže-
me zažiť napríklad v našom hlavnom 
meste. Tie na bratislavskom Hlavnom 
aj Hviezdoslavovom námestí, ktoré už 
teraz zdobia krásne vyzdobené vianoč-
né stromy, isto stoja za to. Množstvo 
stánkov, pútavý kultúrny program, ale 
najmä tradičné dobroty si môžeme vy-
chutnávať až do konca roka.

Pravú vianočnú náladu však mô-
žeme zažiť aj v metropole východu. V 
Košiciach sa vianočné trhy už tradične 
konajú na Hlavnej ulici. Okrem pútavej 
výzdoby, tradičných pochúťok a pes-
trého programu sa môžu návštevníci 
trhov tešiť aj na tesanie ľadových sôch 
či kochať sa pohľadom na drevený vy-
rezávaný betlehem pri Dolnej bráne. 

Magickú predvianočnú atmosfé-
ru ponúka aj Malý Rím. Dominantou 
centra mesta je nádherný vianočný 

strom nachádzajúci sa na Trojičnom 
námestí. Hlavnú ulicu zasa krášli bet-
lehem. Advent v Trnave je už tradične 
bohatý aj na množstvo kultúrnych 
podujatí. Ak do tohto mesta kostolov 
zavítate posledný víkend pred Viano-
cami, tak môžete na Mikulášskom ná-
mestí zažiť Stredoveké adventné trhy, 
ktoré tu majú už niekoľkoročnú tradí-
ciu. Ručne vyrobené sviečky z včelieho 
vosku alebo punč zohriaty nad ohňom 
vytvoria v historickej časti mesta pri 
Bazilike sv. Mikuláša raz do roka Via-
noce ako z rozprávky. A komu by sa 
predsa len málilo, môže sa vydať s lam-
pášom na mestskú vežu a zahľadieť sa 
na vianočne rozžiarené mesto z výšky. 

Ponorme sa do sveta vianočných 
zázrakov, nechajme sa zlákať na vy-
chádzku prekrásne vy-
zdobenými uličkami 
plnými podmanivých 
vôní a chutí, a to všet-
ko umocnené prí-
jemnými rozhovor-
mi v spoločnosti 
našich blízkych či 
priateľov.

Zažime vianočné trhy

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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7Dispečing SK - 0950 333 222

Zvolen

»Kúpim motocykle Jawa/CZ/
Babe� a/Stadion/Pionier/Sim-
son aj iné.. Slušne zaplatím. 
Tel: 0949371361

»Kúpim haki lešenie. Tel: 
0908532682

»Predám včelí med a domácu 
medovinu. Tel: 0904577495

»Predám seno, slamu, malé aj 
veľké balíky. Tel: 0905518454

»Kúpim staré strieborné min-
ce, bankovky, hodinky. Tel: 
0905767777

»Predám drevenú postieľku s 
matracom. Tel: 0907727201
»Predám malú a veľkú auto-
sedačku. Tel: 0907727201

»Predám zváračku CO2 Telmig 
150/1, čerpadlo po GO � p VNI-
4K-LH-02, súdok na kapustu 
12 a 30l, nože na kapustu. Tel: 
0944154776

»Hľadám výpomoc do do-
mácnosti, 2x týždenne po 2h, 
(ženu, ZV). Tel: 0907534583
»Kúpim domáce tkané plát-
no, vrecia, kroje, šatky, sta-
rožitnosti ako obrazy, hodi-
ny, maľované truhlice. Tel: 
0909117320

»Mladý muž hľadá prácu 
na TPP alebo brigádu. Tel: 
0950621514
»Hľadám prácu v potravi-
nárstve, pom. kuchárka, 
mám potravinárske mini-
mum, zdravotný preukaz. Tel: 
0908618202

»Sympatický 37 ročný si hľadá 
ženu na zoznámenie vážny 
vzťah. Tel: 0951509814
»Sympatická 57 r hľadá pria-
teľa na zoznámenie. Tel: 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia
02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera ZV medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
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Nie všetky gazdinky obľubujú pred-
vianočné vypekanie a radšej siaha-
jú po nepečených dobrotách. Po-
núkame nenáročné recepty, ktoré 
zvládnete pripraviť za pár minút.

Orechové guľôčky
Suroviny: 1 balíček sušienok (100g), 

1 šálka džemu, 100 g mleté orechy 
(trošku si necháme na obaľovanie), 
trochu kakaa, trochu rumu, 1 balíček 
vanilkového cukru

Postup: Do misky pomrvíme su-
šienky, pridáme džem, mleté orechy, 
kakao, rum a vanilkový cukor. Všetko 
spolu zmiešame. Zo vzniknutej hmoty 
vytvarujeme malé guľky a obalíme ich 
v pomletých orechoch. Kladieme do 
papierových košíčkov.

Guľôčky v kokose
Suroviny: 1 balík piškót, 100g maslo, 

50g práškový cukor, 1 balíček vanilko-
vého cukru, 2PL rumu, 2PL kakaa, 100g 
strúhaný kokos

Postup: Piškóty pomelieme a v mis-
ke pokvapkáme rumom. V ďalšej miske 
vymiešame zmäknuté maslo, práškový 
a vanilkový cukor, pridáme kakao a 
primiešame pomleté piškóty s rumom. 
Dáme stuhnúť do chladničky. Z hmoty 

vytvarujeme malé guľky a obalíme ich 
v strúhanom kokose.

Guľôčky v čokoláde
Suroviny: 1 pohár rozmixovaných 

ovsených vločiek, 1 pohár jemného 
arašidového alebo mandľového masla, 
1/2 pohára medu, 150g horkej čokolády

Postup: V miske zmiešame vločky s 
arašidovým alebo mandľovým maslom a 
medom. Zo vzniknutej hmoty tvarujeme 
guľôčky a kladieme ich na podnos, ktorý 
sme si vystlali papierom na pečenie. Vlo-
žíme do chladničky. Vo vodnom kúpeli 
si zatiaľ roztopíme čokoládu. Guľky v nej 
obalíme. Náš tip: Hotové guľôčky môže-
me ešte obaliť v sekaných arašidoch ale-
bo mandliach, prípadne vyzdobiť cuk-
rovými ozdobami v podobe perličiek, 
srdiečok, vločiek či iných vzorov. 

Chutné guľôčky trikrát inak

» ren
zdroj foto Hans pixabay
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Predvianočné obdobie je charak-
teristické aj tým, že sa púšťame do 
veľkého upratovania našich prí-
bytkov. Popri bežne dostupných 
prípravkoch na čistenie si môžeme 
zvoliť aj ich ekologickejšie varianty. 
K tomuto účelu nám dobre poslúžia 
ocot, soľ, citrón či sóda bikarbóna.

Okná - môžete vyčistiť tak, že do 
vedra s horúcou vodou prilejte ocot, 
okná poumývajte a následne vyleštite 
novinami.

Koberce - najskôr vysajte. Potom za-
robte do vedra vodu s octom a koberec 
krúživými pohybmi poriadne vyčistite 
kefou. Farby na vašich kobercoch sa 
opäť rozjasnia.

Záclony - dve hodiny pred praním 
namočte do vody, v ktorej ste rozmieša-
li za hrsť soli. Pekne ich to rozžiari.

Kuchyňa
• mikrovlnná rúra - do misky nalej-
te vodu a vložte do nej plátky citróna. 
Položte ju do mikrovlnky a tam ju zo-
hrievajte dovtedy, pokiaľ nebude celé 
okienko zarosené, trvá to približne se-
dem minút. Nechajte paru pôsobiť ešte 
päť minút a až potom otvorte dvierka a 
rúru utierkou jemne vyčistite.
• kuchynský drez - do misky nasypte 
lyžicu soli a zrieďte s takým množstvom 
octu, aby vám po zmiešaní vznikla 

kaša. Tú potom pomocou hubky nanes-
te na drez a nechajte 10 minút pôsobiť, 
následne opláchnite čistou vodou.
• rúra na pečenie - zmiešate jeden ba-
líček jedlej sódy bikarbóny s 3 poliev-
kovými lyžicami vody. Vznikne vám 
pasta, ktorú potom naneste na požado-
vané časti rúry a nechajte pôsobiť po-
kojne aj hodinu – čas závisí aj od miery 
znečistenia rúry. Následne rozpustenú 
nečistotu odstránite vlhkou utierkou.

Kúpelňa
• práčka - do zásobníka určeného na 
prací prostriedok nasypte pol hrnčeka 
sódy bikarbóny a práčku zapnite bez 
prádla – len naprázdno. Týmto spôso-
bom práčku nielen vyčistíte, ale zbaví-
te ju aj nepríjemného zápachu.
• kachličky - citrón rozkrojte a šťavu 
vymačkajte priamo na čistú hubku. 
Kachličky poutierajte, nechajte na nich 
šťavu pár minút pôsobiť a potom vyčis-
tite utierkou, ktorú ste predtým namo-
čili do teplej vody.
• vodovodné batérie - citrón rozkroj-
te a potierajte ním vodovodné batérie, 
nechajte pôsobiť cez noc. Potom baté-
rie opláchnite vodou a čistou utierkou 
utrite do sucha. Vodovodný kohútik 
môžete vyčistiť aj pomocou jedlej sódy 
podobne, ako rúru na pečenie, o ktorej 
píšeme vyššie. 

Ako na veľké 
predvianočné upratovanie?

» red
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To aké jedlá servírujeme na štedrove-
černý stôl častokrát závisí od toho, z 
ktorej časti Slovenska pochádzame. 
Každý región má svoje špecifiká a do-
konca i každá rodina má svoje obľúbené 
vianočné recepty. Tak je to aj v prípade 
vianočných polievok. Niekde sa obľube 
teší kapustnica, inde je to šošovicová, 
hubová či rybacia polievka. Prinášame 
dva osvedčené recepty.

Vianočná kapustnica
Suroviny: 400 g bravčového mäsa 

(môže byť pliecko), 150 g údeného mäsa, 
2 klobásy, 1 cibuľu, 400 g kyslej kapusty, 
soľ, mleté čierne korenie, mletú červenú 
papriku, sušené huby (hrsť), 4 sušené 
slivky, olej, šľahačkovú smotanu

Postup: Na oleji speníme cibuľu, 
pridáme papriku a na kocky pokrájané 
mäso. Popražíme, podlejeme vodou a 
dusíme. Po 30 minútach pridáme kyslú 
kapustu, sušené huby, sušené slivky, 
celé klobásy a na kocky nakrájané údené 
mäso. Soľ a korenie pridáme podľa chuti. 
Po uvarení kapustnice z nej vyberieme 
klobásy. Nakrájame ich na kolieska a 
vrátime do hotovej kapustnice, ktorú ešte 
môžeme zjemniť šľahačkovou smotanou.

Náš tip: Niektoré gazdinky uvaria úde-
né mäso zvlášť, len v hrnci s vodou, keď je 
hotové, pokrájajú prípadne natrhajú ho na 
kúsky a vložia do už uvarenej kapustnice.

Vianočná šošovicová polievka
Suroviny: 250 g suchej šošovice, 2 

hrste sušených húb, 4 sušené slivky, 4 až 
5 zemiakov, 2 lístky bobkového listu, soľ, 
250 ml smotany na varenie, 1 PL hladkej 
múky, pochúťkovú smotanu, ocot podľa 
chuti (nemusí byť)

Postup: Sušené huby namočíme pri-
bližne na hodinu do horúcej vody tak, 
aby boli zaliate. Šošovicu v miske pre-
pláchneme vodou, vložíme do hrnca 
a zalejeme ju približne dvojnásobným 
množstvom vody. Pridáme namočené 
huby, soľ, 2 bobkové listy a všetko dáme 
spolu variť. Keď je šošovica takmer mäk-
ká, pridáme na malé kocky nakrájané 
zemiaky a sušené slivky. Keď je všetko 
uvarené domäkka, vyberieme z poliev-
ky bobkový list. Zo smotany na varenie 
a hladkej múky si pripravíme zátrepku a 
vmiešame ju do polievky. Miešame, kým 
polievka nezačne zľahka vrieť a po pia-
tich minútach odstavíme. Na záver po-
lievku podľa potreby dochutíme octom. 
Šošovicovú polievku podávame ozdobe-
nú kopčekom pochúťkovej smotany.

Servírujeme vianočné polievky

» ren
zdroj foto LaszloBartucz pixabay
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5www.hydinashop.sk
0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
očistené brojlerové očistené brojlerové 

kurence váha 2,5 - 3,5 kg kurence váha 2,5 - 3,5 kg
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5. decembra 1933
v USA sa skončila prohibícia alkoholových nápojov, keď bol ratifiko-
vaný 21. dodatok k Ústave USA

Výročia a udalosti
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